

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Kinh tế-xã hội, HĐND thành phố 6 tháng cuối năm 2020; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

- Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

- Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND thành phố về việc chuẩn bị cho kỳ họp thứ Mười lăm HĐND thành phố khóa XI.

- Ban Kinh tế - xã hội, HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động của Ban cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Ban đã tham gia cùng với Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị các nội dung trình trước kỳ họp thứ Mười lăm, gồm các nội dung sau:

1. Về hoạt động thẩm tra:

1.1. Báo cáo số: 678/BC-UBND ngày 11/12/2020 của UBND thành phố về tình hình thực hiện kế hoạch công tác năm 2020 và một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2021 (lĩnh vực kinh tế-xã hội).

1.2. Báo cáo số 679 /BC-UBND ngày 13/12/2020 của UBND thành phố về tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

2. Thẩm tra các tờ trình UBND

2.1. Tờ trình số 455 /TTr-UBND ngày 09/12/2020 của UBND thành phố về việc đề nghị điều chỉnh Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND thành phố về việc thông qua phương án đầu tư chỉnh trang vỉa hè một số tuyến đường với hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm.

2.2. Tờ trình số 458/TTr-UBND ngày 13/12/2019 của UBND thành phố về việc thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thành phố pleiku.

2.3. Tờ trình số 459/TTr-UBND ngày 13/12/2019 của UBND thành phố về việc đề nghị thông qua Dự toán ngân sách thành phố và phương án phân bổ ngân sách cấp thành phố năm 2021.

2.4. Tờ trình số 460/TTr-UBND ngày 13/12/2019 của UBND thành phố về việc xin thông qua chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh thành phố năm 2021.

2.5. Tờ trình số 461/TTr-UBND ngày 13/12/2019 của UBND thành phố Về việc xem xét, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới năm 2021.

2.6. Tờ trình số 462/TTr-UBND ngày 11/12/2019 của UBND thành phố về việc xem xét, phê duyệt kế hoạch Đầu tư công vốn ngân sách thành phố năm 2021.

3. Thẩm tra các Dự thảo Nghị quyết:

3.1. Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch công tác năm 2020 và một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2021.

3.2. Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND thành phố về việc thông qua phương án đầu tư chỉnh trang vỉa hè một số tuyến đường với hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm.

3.3. Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

3.4. Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thành phố Pleiku.

3.5. Dự thảo Nghị quyết về thông qua Dự toán ngân sách thành phố và phương án phân bổ ngân sách cấp thành phố năm 2021.

3.6. Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Kế hoạch Đầu tư công ngân sách thành phố năm 2021.

3.7. Dự thảo Nghị quyết về các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh thành phố năm 2021.

4. Về hoạt động giám sát:

Sáu tháng cuối năm Ban đã tổ chức nội dung giám sát, cụ thể là:

Giám sát “Thực hiện các dự án đường hẻm, đường giao thông nông thôn từ tháng 01/2018-12/2019”

Cơ quan, đơn vị được sát: UBND các xã, phường: Trà Đa, Biển Hồ, Chi Lăng.

5. Hoạt động khác:

- Ban Kinh tế-xã hội cử thành viên tham gia 02 đợt giám sát do Thường trực HĐND, HĐND thành phố tổ chức.

- Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ mười ba, kỳ họp chuyên đề do HĐND tổ chức.

- Tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng cùng Thường trực HĐND.

- Đi cơ sở để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, cử tri địa bàn thành phố.

Đánh giá chung:

- Ưu điểm: Dưới sự lãnh đạo của Thường trực thành ủy, sự hướng dẫn giám sát của Thường trực HĐND thành phố, Ban Kinh tế-xã hội đã bám sát và thực hiện đúng kế hoạch, quy chế hoạt động của HĐND thành phố đề ra. Các thành viên Ban Kinh tế-xã hội đã tích cực chủ động tham gia hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ được giao (Công tác thẩm tra, giám sát, hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân... là cầu nối quan trọng giữa cử tri và đại biểu HĐND).

- Hạn chế: Một số thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm nên chưa tham gia đầy đủ các buổi giám sát; chưa dành thời gian nghiên cứu sâu một số loại văn bản có liên quan đến hoạt động thẩm tra, giám sát; Chất lượng Báo cáo giám sát chưa cao; Chất lượng Báo cáo thẩm tra các (báo cáo, tờ trình dự thảo Nghị quyết của các cơ quan chuyên môn và UBND, HĐND) chưa sâu, do các cơ quan chuyên môn gửi tài liệu thẩm tra chậm. Chưa có giải pháp giúp các Ban Kinh tế-xã hội, HĐND các xã, phường hoạt động có hiệu quả.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2021

1. Tham gia chuẩn bị nội dung công tác bầu cử, chương trình kỳ họp của HĐND do TT. HĐND tổ chức.

2. Thăm tra dự thảo nghị quyết, tờ trình, báo cáo, đề án... liên quan đến lĩnh vực phụ trách do Thường trực HĐND phân công trước các kỳ họp HĐND.

3. Giám sát hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn cùng cấp trong lĩnh vực phụ trách.

- Tổ chức giám sát theo kế hoạch của Ban được Thường trực HĐND thành phố phân công.

4. Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phụ trách do HĐND hoặc Thường trực HĐND phân công.

5. Báo cáo kết quả giám sát, khảo sát lên HĐND, Thường trực HĐND.

6. Công tác khác.

- Thực hiện nghiêm túc những công việc khác do Thường trực HĐND thành phố giao; Ban tế-Ngân sách, Ban Văn hóa xã hội, HĐND tỉnh yêu cầu.

- Tiếp xúc cử tri, tiếp công dân trước và sau các kỳ họp của HĐND.

- Dành thời gian đi cơ sở để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, cử tri địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức hoạt động của Ban Kinh tế-xã hội, HĐND thành phố 6 tháng cuối năm 2020, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2021.

Kính trình Thường trực HĐND thành phố, Kỳ họp HĐND biết, chỉ đạo./.

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Bùi Tiến Dũng

Nơi nhận:

- Thường trực thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND thành phố (b/c);
- Đại biểu HĐND thành phố
- Văn phòng HĐND- UBND thành phố;
- Lưu VP-TH.